
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate  și 

finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța, pentru anul 2025 

 

  Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 20.03.2025 

având în vedere: 

Proiectul de hotărâre nr. 52/10.03.2025 și Referatul de aprobare nr. 9512/10.03.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator;  

Adresa nr. 51518/11.03.2025 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Constanța înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 9489/10.03.2025; Hotărârea nr. 

1/06.03.2025 a Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Constanța; Raportul de specialitate nr. 51516/11.03.2025 al Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Constanța;  Raportul de specialitate nr. 9605/11.03.2025 al Direcției Generale 

Administrație Publică și Juridică;  

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean: 

Juridică, Administrație și Ordine Publică; Buget-Finanțe; Sănătate și Protecție Socială; 

Prevederile art.3 alin. (3) lit.b) și cele ale art.5 din Anexa 1 la Hotărărea de Guvern 

nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizare și funcționare a serviciilor publice 

de asistență socială și a structurii orientative de personal cu modificările și completările ulterioare;  

Prevederile art 118 din Legea 292/2011 a asistenței sociale cu modificările și completările 

ulterioare; 

Prevederile Ordinului Ministrului Muncii și Justiției Sociale nr.1086/20.02.2018 privind 

aprobarea modelului – cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 

finanțate din bugetul Consiliului Județean/Consiliului Local/Consiliului General al Municipiului 

București; 

Prevederile art.173 alin.(1) lit. d) și f) , alin.(5) lit.b), art 139 alin. (3) art 182 alin.(1), art 240 

din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art.80 și art.81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor  normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;  

Prevederile art.5 alin.(1) - (2) din Anexa la H.G. nr. 831/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, cu modificările și completările ulterioare; 

    În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul        

 administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1 – Aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 

finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța, pentru anul 2025, conform Anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 

 Art. 2  Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judeţului Constanţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța în 

vederea ducerii la îndeplinire, precum şi Biroului Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial 

Local. 

 

 

            Președinte,                                                                                        Contrasemnează: 

                                                                                                            Secretar General al Județului, 

 

Florin MITROI                                                                               Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Constanța, 20 martie 2025 

Nr. 48  

 

     Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru,- voturi împotriva și - abțineri din 

totalul de 33  consilieri prezenți. 

 

 



1 
 

ANEXA  la HOTĂRÂREA  CONSILIULUI  JUDEȚEAN CONSTANȚA Nr.48/20.03.2025 

   

 

 

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE  

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța 

privind serviciile sociale administrate și finanțate de  

Consiliul Județean Constanţa, pentru anul 2025 

 

 

Având în vedere:  

 

➢ Legea Asistenței Sociale nr. 292/ 2011 cu modificările și  completările ulterioare;  

➢ Hotărârea  de  Guvern nr. 797/ 2017  pentru  aprobarea  regulamentelor  cadru  de organizare și 

funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal cu 

modificările și  completările ulterioare; 

➢ Ordinul Ministerului Muncii si Justitiei Sociale  nr. 1086/2018/20.02.2018  privind  aprobarea  

modelului cadru al Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din 

bugetul consiliului judeţean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 

➢ Legea nr. 272/2004, actualizată și republicată privind protecția și promovarea drepturilor 

copilului cu modificările și  completările ulterioare. 

 

➢ Strategia Județeană de Dezvoltare a Serviciilor Sociale în județul Constanța  cu 

următoarele obiective și direcții principale de acțiune aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Constanța nr.160/27.07.2022:  

 

 

DIRECŢIA DE PROTECŢIE A COPILULUI 

 

Scopul strategiei: 

 

Strategia îşi propune să promoveze investiția în dezvoltarea și bunăstarea copilului, pe baza 

unei abordări holistice şi integrate de către toate instituţiile şi autorităţile statului, în condițiile 

respectării drepturilor copilului, satisfacerii nevoilor acestuia, precum și accesului universal la servicii.  

Strategia îşi propune să devină elementul integrator al tuturor proceselor ce vizează întărirea 

reformelor structurale şi de modernizare, inclusiv cele din cadrul procesului de programare 2021-2027, 

care au impact asupra dezvoltării copiilor în România. De asemenea, Strategia îşi propune să asigure 

coerenţa şi consolidarea politicilor la nivel sectorial, între diferitele nivele şi mecanisme de guvernanţă, 

precum şi concordanţa acestora cu obiectivele stabilite în documentele europene.  

 

 

OBIECTIVE STRATEGICE 2022 – 2027 

 

Obiectiv strategic nr. 1 

Lupta împotriva discriminării– acțiuni și programe, ce vor urmări creșterea gradului de conștientizare 

asupra dreptului la egalitate și nediscriminare, precum și asupra discriminării multiple; stimularea 

dezbaterilor asupra mijloacelor de creștere a participării în societate a grupurilor care sunt victime ale 



2 
 

discriminării și a participării echilibrate a femeilor și bărbaților; facilitarea și celebrarea diversității și 

egalității; precum și promovarea unei societăți bazate mai mult pe coeziune. 

 

Obiectiv strategic nr. 2 

Prevenirea tuturor formelor de exploatare, de răpire şi de traficare a copiilor aflaţi în situaţii de risc 

crescut. 

 

Obiectiv strategic nr. 3 

Închiderea de instituţii de tip vechi şi dezvoltarea de servicii comunitare care să susțină 

integrarea/reintegrarea copiilor în familia lărgită. Adaptarea serviciilor de tip rezidențial la nevoile 

actuale ale copiilor, prin dezvoltarea unor servicii rezidențiale de tip familial, cu o capacitate de maxim 

12 locuri, în zone cât mai apropiate de comunitățile din care provine copilul. 

 

Obiectiv strategic nr. 4 

Organizarea de evenimente referitoare la drepturile copiilor prin distribuirea de materiale informative 

privind drepturile sociale şi legislaţia în vigoare tuturor serviciilor publice de asistenţă socială locale, 

dar şi opiniei publice. 

 

Obiectiv strategic nr. 5 

Concesionarea/contractarea serviciilor sociale din subordinea D.G.A.S.P.C. Constanţa, către furnizorii 

privaţi acreditaţi să ofere servicii sociale, în special serviciile de tip rezidenţial, în condiţiile prevăzute 

de legislaţia în vigoare privind concesionarea/contractarea serviciilor sociale către furnizorii privaţi. 

 

OBIECTIVE OPERAȚIONALE 2022 – 2027 

 

Obiectivul operaţional nr. 1 

Dezvoltarea unui serviciu specializat destinat victimelor traficului de persoane (ex. centru de zi).  

În acest centru victimele exploatării, răpirii şi traficării vor beneficia de consiliere specializată în 

vederea reabilitării şi reintegrării socio-familiale a copiilor. 

Prin intermediul acestui serviciu se urmărește sprijinirea şi consilierea persoanelor adulte traficate. 

Funcţionarea acestui serviciu garanteazǎ creșterea calitǎţii vieții persoanelor adulte traficate şi a 

persoanelor aflate în dificultate prin medierea conflictelor intrafamiliale, evaluarea şi suportul 

psihologic, consilierea juridicǎ şi socialǎ a acestora. Elaborarea, fundamentarea şi aplicarea strategiei 

şi a programelor în domeniul îngrijirii şi protecţiei victimelor traficului de persoane adulte. 

 

Obiectivul operaţional nr. 2 

Dezvoltarea unui serviciu specializat de prevenire a delincvenţei juvenile care să ducă la limitarea 

fenomenului şi reintegrarea socio-profesională a minorilor care au săvârşit fapte penale și nu răspund 

penal. 

Misiunea generală a unui astfel de serviciu este de a sprijini evoluția minorilor/tinerilor care au săvârşit 

fapte penale și nu răspund penal, de a preveni comportamentul deviant şi de a încuraja reintegrarea 

socială și familială. Prin intermediul acestui serviciu urmǎrim definirea şi explicarea conceptelorcheie, 

identificarea factorilor de risc în reintegrarea tinerilor delincvenţi şi identificarea unei modalități de 

reintegrare a tinerilor delincvenţi în comunitate, identificarea şi prezentarea instituțiilor socio-

fundamentale de protecţie a drepturilor tinerilor aflaţi în conflict cu legea. 

 

Obiectivul operaţional nr. 3 

Înființarea de centre de zi la nivelul Autoritatilor Publice Locale pentru copiii și familiile aflate în 

situație de risc social. 



3 
 

Autorităţile administraţiei publice locale au responsabilitatea înfiinţării, organizării şi administrării 

unor centre de zi care asigură în principal informare, consiliere, sprijin emoţional şi social pentru copiii 

și familiile aflate în situație de risc social, în scopul reabilitării şi reintegrării sociale a acestora.  

 

Obiectivul operaţional nr. 4 

Realizarea,  în colaborare cu autorităţile publice locale şi medicii de familie din comunităţi, a unor 

campanii de informare cu privire la metodele contraceptive şi importanţa utilizării lor, în vederea 

reducerii numǎrului de sarcini nedorite.  

Scopul campaniei este acela de a atrage atenţia asupra importanţei sănătăţii reproducerii şi a planificării 

familiale şi de conştientizare a tinerelor şi tuturor femeilor de vârstă fertilă asupra riscului unei sarcini 

nedorite. 

 

DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

 

Scopul strategiei. 

Scopul prezentei strategii este de a contura o platformă de gândire și acțiune politică menită să 

determine creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități, pe linia autonomiei, securității, 

demnității, deciziei și responsabilității personale prin: 

-situarea persoanei cu dizabilități și a drepturilor sale cetățenești în centrul reglementărilor legislative; 

-îmbunătățirea organizării și calității serviciilor; 

-gestionarea efectivă, credibilă și transparentă a resurselor 

Strategia preia, în coordonatele sale esențiale, viziunea propusă de Strategia privind drepturile 

persoanelor cu handicap 2021-2030 - O Uniune a egalității: care prevede că „Persoanele cu handicap 

au dreptul de a avea condiții bune la locul de muncă, de a trăi independent, de a beneficia de șanse 

egale, de a participa pe deplin la viața comunității lor. Ele au dreptul la o viață fără obstacole, iar 

obligația noastră, în calitate de comunitate, este să le asigurăm participarea deplină în societate, în 

condiții egale cu ceilalți.”  

 

OBIECTIVE STRATEGICE 2022 – 2027 

 

Obiectiv strategic nr. 1 

Asigurarea participării depline si efective a persoanelor cu dizabilităţi, bazată pe libertatea de decizie, 

în toate domeniile vieţii si într-un mediu accesibil si rezilient. 

 

Obiectiv strategic nr. 2 

Asigurarea unui standard de viaţă adecvat pentru persoanele cu dizabilităţi cu şanse egale cu toate 

celelalte persoane, a participării active a persoanelor cu dizabilităţi, ca membri deplini ai societăţii, cu 

drepturi egale. 

 

Obiectiv strategic nr. 3 

Asigurarea unui standard de viaţă adecvat pentru persoanele cu dizabilităţi cu şanse egale cu toate 

celelalte persoane prin creşterea accesului persoanelor cu dizabilităţi la ocupare, la formare profesională 

etc. 

 

Obiectiv strategic nr. 4 

Reducerea numărului victimelor violenței domestice și oferirea de servicii de integrare destinate 

integrării agresorilor. 

 

 

 



4 
 

Obiectiv strategic nr. 5 

Implicarea autorităţilor administraţiei publice locale în procesul de informare şi comunicare, destinat 

persoanelor cu handicap, familiilor acestora, membrilor comunităţii, de punere în aplicare a politicilor 

naționale în domeniu. 

 

OBIECTIVE OPERAȚIONALE 2022 – 2027 

 

Obiectivul operaţional nr. 1 

Înfiinţarea unui centru de integrare prin terapie ocupaţională pentru persoane cu handicap 

Obiectivul principal al unui C.I.T.O. este acela de a trezi respectul de sine şi încrederea, de a încuraja 

apărarea propriilor drepturi, de a facilita comunicarea cu cei din jur şi stabilirea contactelor sociale, de 

a reduce tulburǎrile de comportament şi de a îmbogăţi viața persoanelor cu dizabilități. 

În cadrul centrului vor fi oferite următoarele tipuri de servicii:  

Informare socialǎ: - legislaţia în domeniul handicapului, realizarea dosarului pentru obţinerea 

certificatului de handicap, sau reînnoirea acestuia, medierea relaţiei cu autoritǎţile, suport pentru 

obţinerea unor drepturi legale,  

Evaluare şi testare complexǎ: - evaluare psihologicǎ, evaluarea abilităților pentru muncǎ, evaluarea 

intereselor profesionale, realizarea unui profil vocaţional.  

Medierea muncii: - identificare de locuri de muncǎ, suport/sprijin în vederea susținerii unui interviu de 

angajare, gestionarea adecvatǎ a relației cu angajatorul, monitorizare post angajare, etc. 

 

Obiectivul operaţional nr. 2 

Dezvoltarea unui serviciu rezidențial pentru persoane vârstnice 

Obiectivul general al proiectului este de a înfiinţa un centru pentru persoanele vârstnice aflate în 

dificultate la nivelul judeţului Constanţa.  

În cadrul centrului vor fi oferite urmǎtoarele tipuri de servicii: 

a) servicii sociale: 

- găzduire pe perioadă nedeterminată; 

- asistență medicală şi îngrijire; 

- asistență paleativă; 

- consiliere psihologică; 

- socializare şi petrecerea timpului liber; 

b) servicii socio-medicale: 

 - ajutor pentru menținerea sau readaptarea capacitǎţilor fizice ori intelectuale; 

 - asigurarea unor programe de ergoterapie; 

 - sprijin pentru realizarea igienei corporale; 

Organizarea de campanii de informare, educare şi conştientizare a populaţiei cu privire la gravitatea 

fenomenului (în colaborare cu toate instituţiile responsabile). 

 

Obiectivul operaţional nr. 3 

Crearea unui compartiment specializat pentru prevenirea şi combaterea violenţei în familie şi 

deschiderea unui Centru rezidenţial specializat pentru combaterea violenţei în familie. 

În cadrul centrului se va oferi consiliere psiho-socio-juridică persoanelor victime ale violenței în 

familie. Prin aceastǎ consiliere se vor face evaluări asupra consecinţelor psihologice, sociale și juridice 

pe care violența le are asupra părinților pe de o parte dar și a copiilor pe de altǎ parte. 

Deasemenea, beneficiarii vor fi consiliați și sprijiniți în accesarea de programe de reinserție socială și 

în identificarea unui loc de muncă. 

Prin consilierea oferită persoanele vor fi susținute și încurajate să-și descopere/redescopere propriile 

valori, resurse, bucurii, să-și recapete încrederea într-o viață mai bună. 

 



5 
 

Obiectivul operaţional nr. 4 

Înființarea de Centrede Zi pentru persoane vârstnice la nivelul Autorităților Publice Locale din judeţ. 

Din cauza numărului mare de persoane vârstnice din județ, apare necesitatea înființării unor centre de 

zi destinate exclusive acestor persoane. 

 

NEVOI PRIORITARE 2022 – 2027 

 

Prioritatea #1 

Continuarea implementării proiectului ”SPRIJIN PENTRU O VIAȚĂ NORMALĂ” finanțat de către 

autoritatea națională pentru persoanele cu dizabilități prin Programul de Interes Național. 

 

Prioritatea #2 

Continuarea implementării proiectului ” TINERI ÎN COMUNITATE” finanțat de către autoritatea 

națională pentru persoanele cu dizabilități prin Programul de Interes Național. 

 

Prioritatea #3 

Continuarea implementării proiectului ”REDUCEREA CAPACITĂȚII CENTRULUI DE ÎNGRIJIRE 

ȘI ASISTENȚĂ ARMONIA” finanțat de către autoritatea națională pentru persoanele cu dizabilități 

prin Programul de Interes Național. 

 

Prioritatea #4 

Reabilitarea/modernizarea/dotarea clădirii actualului Centru de Plasament Ovidiu, în vederea 

deschiderii unui Centru de Abilitare și Reabilitare pentru persoanele adulte cu dizabilități. 

 

Prioritatea #5 

Reabilitarea/modernizarea/dotarea clădirii actualului Centru de Plasament Delfinul în vederea 

deschiderii unui Centru de Îngrijire și Asistență pentru persoanele adulte cu dizabilități. 

 

3.Strategii 

 

3.1 Strategii Naționale 

 

➢ HOTĂRÂRE nr. 1491 din 23 decembrie 2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind 

incluziunea socială a persoanelor fără adăpost pentru perioada 2022-2027 şi a Planului de acţiune 

pentru perioada 2022-2027; 

➢ HOTĂRÂRE  nr. 1492 din 23 decembrie 2022pentru aprobarea Strategiei naționale privind 

îngrijirea de lungă durată și îmbătrânirea activă pentru perioada 2023-2030; 

➢ HOTĂRÂRE  nr.1543 din 23 decembrie 2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind 

prevenirea instituţionalizării persoanelor adulte cu dizabilităţi şi accelerarea procesului de 

dezinstituţionalizare, pentru perioada 2022-2030; 

➢ HOTĂRÂRE nr.1547 din 22 decembrie 2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind 

promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea 

violenței domestice pentru perioada 2022-2027; 

➢ HOTĂRÂRE nr. 1.064 din 2 octombrie 2021, privind modificarea şi completarea Hotărârii 

Guvernului nr. 861/2018,  pentru aprobarea Strategiei naţionale, împotriva traficului de persoane 

pentru perioada 2018-2022 şi a Planului național, de acţiune 2018-2020 pentru implementarea 

Strategiei naţionale împotriva traficului de persoane pentru perioada 2018-2022; 

➢ HOTĂRÂRE nr. 558/2021 din 19 mai 2021 privind aprobarea Strategiei naţionale pentru ocuparea 

forţei de muncă 2021 - 2027 şi a Planului de acţiuni pe perioada 2021 - 2027 pentru implementarea 

Strategiei naţionale pentru ocuparea forţei de muncă 2021 – 2027; 



6 
 

➢ HOTĂRÂRE nr. 1.269 din 17 decembrie 2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 

2021-2025 și a documentelor aferente acesteia; 

➢ Strategia Consiliului Europei pentru drepturile copilului (2016–2021) Strategia europeană pentru 

persoanele cu dizabilității 2010 – 2020; 

➢ HOTĂRÂRE nr. 592 din 27 mai 2021privind aprobarea Strategiei naționale pentru prevenirea și 

combaterea violenței sexuale „SINERGIE” 2021-2030 și a Planului de acțiuni pentru 

implementarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale 

„SINERGIE” 2021-2030; 

➢ HOTĂRÂRE nr. 558/2021 din 19 mai 2021 privind aprobarea Strategiei naţionale pentru 

ocuparea forţei de muncă 2021 - 2027 şi a Planului de acţiuni pe perioada 2021 - 2027 pentru 

implementarea Strategiei naţionale pentru ocuparea forţei de muncă 2021 – 2027; 

➢ HG nr. 440/2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind incluziunea socială şi reducerea 

sărăciei pentru perioada 2022—2027; 

➢ HOTĂRÂRE nr. 490/2022 din 6 aprilie 2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind 

drepturile persoanelor cu dizabilităţi „O Românie echitabilă” 2022 - 2027; 

➢ Hotărârea Guvernului nr. 969/2023 privind aprobarea Strategiei naționale pentru protecția și 

promovarea drepturilor copilului „Copii protejați, România sigură” 2023—2027. 

 

3.2 Strategii județene 

 

➢ Strategia judeţeană de dezvoltare a serviciilor sociale, aprobată prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Constanța nr.160/27.07.2022. 

 

4. Programele de finanţare: 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, în conformitate cu Strategia 

Naţională pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului 2014-2020, şi-a asumat închiderea 

tuturor centrelor de plasament de tip vechi/clasice, care funcţionează în structura preluată în anul 1997, 

respectiv anul 2000. În acest sens, a procedat la accesarea de fonduri nerambursabile concretizate prin 

Programul Operaţional Regional 2014-2020 -APEL 1-Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii de 

sănătate şi sociale Prioritatea de investiții 8.1 – Investiţiile în infrastructurile sanitare şi sociale care 

contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea ce priveşte 

starea de sănătate şi promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului la serviciile  sociale, 

culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de 

colectivitățile locale. Obiectivul Specific 8.3 - Creşterea gradului de acoperire cu servicii sociale 

P.O.R.2017/8/8.1/8.3/C. 

 

Astfel, în prezent, se află în proces de implementare următoarele proiecte: 

 

1.„Închiderea Complexului de Servicii Comunitare Cristina” COD SMIS 117763. 

O.G. -  Demararea procesului de dezinstituționalizare a copiilor din centrele de mare capacitate aflate 

în subordinea D.G.A.S.P.C. Constanța, prin închiderea Complexului de Servicii Comunitare 

,,Cristina”; 

O.S.1 - Construirea și dotarea a 2 Case de Tip Familial cu o capacitate de 10 locuri/CTF situate în 

Municipiul Mangalia, Județul Constanța, strada M.I. Dobrogeanu nr. 65 D și strada M.I. Dobrogeanu 

nr. 65 H; 

O.S.2 -Reabilitarea, dotarea și extinderea imobilului situat în muncipiul Mangalia, județul Constanța, 

strada M.I. Dobrogeanu nr. 65 D, în vederea realizării unui Centru de Zi de Recuperare, (30 locuri). 

 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/243339
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/243339
https://mmuncii.ro/j33/images/Documente/MMSS/HG_440_2022_Strategie_incluziune_sociala_MO_359_2022.pdf


7 
 

2.„Închiderea Complexului de Servicii Comunitare Orizont” COD SMIS 116058 

O.G. -  Demararea procesului de dezinstituționalizare a copiilor din centrele de mare capacitate aflate 

în subordinea D.G.A.S.P.C. Constanța, prin închiderea Complexului de Servicii Comunitare ,,Orizont”; 

O.S.1 - Reabilitarea, modernizarea și dotarea imobilului în vederea realizării unui Centru de Zi de 

Recuperare, (30 locuri), situat pe strada Morii nr. 79 lot.4/2, localitatea Lumina, județul Constanța; 

O.S.2 - Construirea și dotarea a două CTF cu o capacitate de 10 locuri/CTF în localitatea Lumina, str. 

Morii nr. 79 lot 4/1/1/13, Județul Constanța; 

O.S.3 -Reabilitarea, modernizarea și dotarea imobilului existent în vederea realizării unui Centru Zi de 

Recuperare, (70 locuri), situat pe strada Horia Agarici nr. 5, Muncipiul Constanța. 

 

 Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța în vederea 

implementării planurilor de restructurare şi a realizării procesului de dezinstituționalizare a persoanelor 

adulte cu dizabilități din cadrul serviciilor sociale cu peste 50 de rezidenți a accesat Programe de 

Interes Național (PIN) și Programul Operațional Capital Uman respectiv:  

 

3. „Tineri în comunitate” RCE 16 „Înființarea de servicii sociale în vederea asigurării 

tranziției tinerilor cu dizabilități de la sistemul de protecție specială a copilului, către sistemul de 

protecție a persoanelor adulte cu dizabilități”. 

Obiectivele Programului au vizat: 

▪ Construirea a patru locuințe protejate în localitatea Topraisar, comuna Topraisar, județul 

Constanța cu o capacitate de 10 locuri/per locuință;  

▪ Modernizarea/reabilitarea/dotarea imobilului din comuna Topraisar, județul Constanța în 

vederea deschiderii unui Centru de zi cu o capacitate de 30 de locuri, destinat beneficiarilor serviciilor 

de tip Locuințe Protejate și din comunitate. 

 

4. „Reducerea capacității Centrului de Îngrijire și Asistență Armonia” RCE 211 

„Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în 

vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru 

prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate”. 

Obiectivele Programului au vizat: 

▪ Construirea a două locuințe protejate în oraș Negru Vodă, județul Constanța cu o capacitate 

de 10 locuri/per locuință.  

▪ Modernizarea/reabilitarea, dotarea imobilului din oraș Negru Vodă, județul Constanța în 

vederea deschiderii unui Centru de zi cu o capacitate de 30 de locuri, destinat beneficiarilor serviciilor 

de tip Locuințe Protejate și din comunitate. 

 

5. „Sprijin pentru o viață mai bună” RCE 212 ,,Înființarea de servicii sociale de tip centre 

de zi, centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu 

dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu 

dizabilități din comunitate”. 

Obiectivele Programului au vizat: 

▪ Construirea a patru locuințe protejate în comuna Băneasa, județul Constanța cu o capacitate 

de 10 locuri/per locuință.  

▪ Modernizarea/reabilitarea, dotarea imobilului din comuna Băneasa, județul Constanța în 

vederea deschiderii unui Centru de zi cu o capacitate de 30 de locuri, destinat beneficiarilor.  

 

 

 

 

5. Procesul de  reorganizare 



8 
 

 

 Având în vedere prevederile Legii nr.448/2006, republicată, privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare 

 Obiectivul general din Strategia naţională ,,O societate fără bariere pentru persoanele cu 

dizabilităţi,, 2016-2020 aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 655/2016 a constat în asigurarea 

persoanelor adulte cu handicap serviciile specifice de care au nevoie, în alternative de tip familial sau 

rezidențial adaptate nevoilor lor, confortabile și sigure din punct de vedere al securității personale 

 Decizia nr. 878/30.10.2018 a Președintelui Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu 

Dizabilităţiprivind aprobarea Metodologiei de restructurare a centrelor rezidenţiale pentru 

persoanele adulte cu handicap. 

 Astfel prin  Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.204/2019 au aprobate Planurile de 

restructurare pentru următoarele servicii sociale cu cazare destinate persoanelor adulte cu 

dizabilități: 

➢ Centrul de Îngrijire şi Asistenţă ,,Armonia" Negru Vodă; 

➢ Centrului de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică ,,Artemia” Techirghiol; 

➢ Centrul de Îngrijire și Asistență Poarta Albă; 

➢ Centrul de Îngrijire și Asistență ,,Sf. Andrei” Negru Vodă. 

 

  Ulterior, în data de 04.10.2021 a fost emisă OG nr.114 pentru modificarea unor acte 

normative, precum şi reglementarea unor măsuri în domeniul protecţiei drepturilor persoanelor 

cu dizabilităţi sens în care, conform dispoziţiilor ART.III.(1):“Direcţiile generale de asistenţă socială 

şi protecţia copilului judeţene, respectiv ale sectoarelor municipiului Bucureşti şi furnizorii de servicii 

sociale privaţi acreditaţi care nu au elaborat planurile de restructurare a centrelor rezidenţiale cu 

capacitate mai mare de 50 de locuri în termenul prevăzut la art. II alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă 

nr. 69/2018, aprobată prin Legea nr. 92/2021, au obligaţia să elaboreze şi să prezinte Autorităţii 

Naţionale pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilităţi, Copii şi Adopţii planurile de restructurare a 

centrelor rezidenţiale cu capacitate mai mare de 50 de locuri până la data de 31 decembrie 2021. 

(2) Planul de restructurare a centrului, prevăzut la alin. (1), reprezintă documentul avizat de către 

Autoritatea Naţională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilităţi, Copii şi Adopţii şi aprobat de 

consiliul judeţean, respectiv local al sectorului municipiului Bucureşti, care cuprinde acţiuni 

planificate pentru a fi implementate în perioada 2021-2023, cu scopul de a asigura tranziţia 

persoanelor cu handicap beneficiare de servicii sociale în instituţii rezidenţiale de tip vechi, în 

alternativele de tip familial sau rezidenţial nou-înfiinţate. 

3) Planurile de restructurare elaborate şi aprobate până la data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanţe de urgenţă rămân valabile, cu excepţia situaţiilor în care direcţiile generale de asistenţă 

socială şi protecţia copilului solicită revizuirea acestora. 

ART. IV (1) Finanţarea de la bugetul de stat a centrelor rezidenţiale a căror capacitate este mai mare 

de 50 de locuri şi pentru care nu au fost îndeplinite obligaţiile prevăzute la art. III alin. (1) din prezenta 

ordonanţă de urgenţă se diminuează anual, începând cu data de 1 ianuarie 2022 cu 25%, începând 

cu data de 1 ianuarie 2023 cu 50%, urmând ca de la data de 1 ianuarie 2024 aceasta să se asigure 

exclusiv din bugetul judeţului, respectiv al sectorului municipiului Bucureşti. 

(2) Începând cu data de 1 ianuarie 2024, finanţarea centrelor rezidenţiale a căror capacitate este mai 

mare de 50 de locuri şi pentru care nu au fost implementate planurile de restructurare aprobate se 

asigură exclusiv din bugetul judeţului, respectiv al sectorului municipiului Bucureşti. 

ART. V (1) Articolul III din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 69/2018 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 625 din 19 iulie 2018, aprobată prin Legea 

nr. 92/2021, se abrogă. 



9 
 

(2) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată alocate prin Legea bugetului de stat pe anul 2021 

nr. 15/2021, cu modificările şi completările ulterioare, pentru centrele rezidenţiale a căror capacitate 

este mai mare de 50 de locuri rămân diminuate. 

ART. VI În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 

urgenţă, Hotărârea Guvernului nr.268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

cu modificările şi completările ulterioare, şi Hotărârea Guvernului                                        

nr.1.002/2019 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Drepturile 

Persoanelor cu Dizabilităţi, Copii şi Adopţii se vor modifica în mod corespunzător”. 

 

  Având în vedere dispoziţiile legale conform cărora:“planurile de restructurare elaborate 

şi aprobate până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă rămân valabile, cu 

excepţia situaţiilor în care direcţiile generale de asistenţă socială şi protecţia copilului solicită 

revizuirea acestora”, D.G.A.S.P.C. Constanţa a efectuat revizuirea planurilor de restructurare 

pentru centrele rezidenţiale anterior menţionate, formulând aspecte tehnice şi operaţionale 

pentru perioada 01.01.-31.12.2025. 

 

  Facem precizarea că planurile de restructurare au fost avizate de către Ministerul 

Muncii şi Protecţiei Sociale - Autoritatea Naţională pentru Drepturile Persoanelor cu 

Dizabilităţi, Copii şi Adopţii astfel: 

 

1. AnexaPlanului revizuit de restructurare a Centrului de Îngrijire și Asistență Sf. Andrei 

Negru Vodănr.D131765/28.11.2023, avizat de către ANPDPD prin adresa 

nr.31934/DDPD/SCDATVC/E.I/22.12.2023, aprobat prin hotărârea Consiliului Județean 

Constanța nr. 5/30.01.2024, înregistrată sub nr. 242437/04.12.2024; Aviz ANPDPD  

250606/12.12.2024       

 

2. Anexa Planului revizuit de restructurare a Centrului de Îngrijire și Asistență Armonia 

Negru Vodă nr.182163/12.09.2024, avizat de către ANPDPD prin adresa 

nr.31270/DSSS/SIS/A.S./19.09.2024, aprobat prin hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 

154/17.10.2024, înregistrată sub nr.242204/03.12.2024; Aviz ANPDPD  250977/12.12.2024 

 

3. Anexa Planului revizuit de restructurare a Centrului de Îngrijire și Asistență Poarta Albă 

nr.D132.297/28.11.2023, avizat de către ANPDPD prin 

adresanr.33143/DDPD/SCDATVC/E.I/22.12.2023, aprobat prin hotărârea Consiliului Județean 

Constanța nr. 5/30.01.2024, înregistrată sub nr.240986 /02.12.2024; Aviz ANPDPD   

250983/12.12.2024 

 

4. Anexa Planul revizuit de restructurare a Centrului de Recuperare şi Reabilitare 

Neuropsihiatrică Artemia Techirghiolnr.182259/12.09.2024, avizat de către ANPDPD prin 

adresa 312271/DSSS/SIS/19.09.2024, aprobat prin hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 

154/22.10.2024, înregistrată sub nr.243048/04.12.2024. Aviz ANPDPD  251027/12.12.2024 
 

 

6.Acordurile de parteneriat și convențiile de colaborare:  
 

a. Parteneriate / Convenții public-public cu: 

b. Protocol de colaborare PUBLIC-PUBLIC  

- Protocol de Colaborare Primăria  Mangalia nr. 221996/06.11.2024 



10 
 

- Protocol de Colaborare Primăria  Ciocîrlia nr.215652/29.10.2024 

- Protocol de Colaborare Primăria  Ciobanu nr.215594/29.10.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Costinești nr.217414/31.10.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Seimeni nr.219888/04.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Cumpăna nr.219883/04.11.2024 

-Protocol de ColaborarePrimăria Siliștea nr.221938/06.11.2024 

-Protocol de ColaborarePrimăria Ion Corvin nr.219878/04.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Mihail Kogălniceanu nr.221934/06.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Pecineaga nr.221925/06.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Corbu nr.221946/06.11.2024 

-Protocol de ColaborarePrimăria Fântânele nr.222193/06.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Crucea nr.222232/06.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Horia nr.222229/06.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Cobadin nr.227936/14.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Amzacea nr.223086/07.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria nr.Grădina nr.222002/06.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Murfatlar nr.221993/06.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Cerchezu nr. 222054/06.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Agigea nr.226230/12.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria nr. Pantelimon nr. 226447/12.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria nr.Cogealac nr.228383/14.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Nicolae Bălcescu nr.230262/18.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Ghindărești nr.230370/18.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Lumina nr. 231611/19.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Băneasa nr. 234115/22.11.2024 

- Protocol de ColaborarePrimăria Topraisar nr. 227513/13.11.2024 

- Protocol de Colaborare Primăria Hârșova nr.234108/22.11.2024 

- Protocol de Colaborare Primăria Chirnogeni nr.237480/27.11.2024 

- Protocol de Colaborare Primăria Medgidia nr.235689/25.11.2024 

- Protocol de Colaborare Primăria Valu lui Traian nr.235968/26.11.2024 

     - Protocol de Colaborare Primăria Negru Vodă nr.235607/25.11.2024 

- Protocol de Colaborare Primăria Mircea Vodă nr.242865/04.12.2024 

- Protocol de Colaborare Primăria  Vulturu nr.233710/21.11.2024 

- Protocol de Colaborare Primăria  Nicolae Bălcescu nr.100663/21.05.2024 

- Protocol de Colaborare Direcția de Asistență Socială Constanța nr.52379/15.07.2024 

- Protocol de Colaborare Universitatea OVIDIUS Constanța, nr.238129/28.11.2024 

- Protocol de Colaborare Centrul de Education ABIERTA și Școala Gimnazială ,,Liviu Rebreanu” 

nr.219676/04.11.2024 

     -Protocol de Colaborare Liceul Tehnologic Gheorghe Miron Costin Constanța, 

nr.191936/26.09.2024 

-Protocol de Colaborare Școala Gimnazială nr.16 Marin Ionescu Dobrogeanu 

nr.192055/26.09.2024 

- Protocol de Colaborare ,, Școala Gimnazială nr.1’’ Mangalia, nr.110334/31.05.2024 

- Protocol de Colaborare Penitenciarul Constanța ,,Poarta Albă’’ nr.74626/09.04.2024 

- Protocol de Colaborare Colegiul Comercial ,,Carol I “ nr.80980/18.04.2024 

- Protocol de Colaborare Școala Gimnazială ,,Marin Voinea’’ Cerchezu nr.15/08.01.2024 

 

c. Convenții / protocol public-privat cu: 



11 
 

 

- Convenție de colaborare Fundația Morning Glory House pentru copii bolnavi de sida - Module de 

Tip Familial  pentru copii aflați în dificultate și infectați cu HIV/SIDA – nr. 125523/21.06.2024 

- Convenție de colaborare Fundația Giovanni Bosco- Casa de tip familial  ,,Casa Claudia” – 

nr.138010/10.07.2024 

- Convenție de colaborare Asociatia Charity East-Casa Giulia – nr.150427/29.07.2024 

- Convenție de colaborare Fundația de Servicii Islamice Filiala COBADIN Serviciul Social: Casa 

de tip familial Kobadin Ahmediye nr. 218109/01.11.2024 

- Convenție de colaborare Fundația de Servicii Islamice Filiala COBADIN, Casa de tip familial 

Kobadin Hafize Sultan nr. 218111/01.11.2024 

- Convenție de colaborare Asociația „Muncitoarele Pioase ale Sf.Iosif” nr.143901/18.07.2024 

- Convenție de colaborare Fundația Giovanni Bosco  ,,Casa Margareta” – nr. 138013/10.07.2024 

- Convenție de colaborare Asociatia Zâmbet și Culoare – nr. D146439/28.12.2023 

- Convenție de colaborare Fundația Project Romanian Rescue ,,CASA ELLEN” 

nr.81027/18.04.2024 

- Convenție de colaborare Fundația International Justice Mission- București - 

nr.124455/20.06.2024 

- Protocol de colaborare  Dr.Onciu Mihai medic specialist psihiatru – nr.238743/28.11.2024 

- Protocol de colaborare  Total Neuro Med Constanța, Dr.Alexandru Vlad, nr.217569/31.10.2024 

- Protocol de colaborare  CMI Călinescu Luiza Violeta nr.94329/14.05.2024 

- Protocol de colaborare  Cabinet Medical Individual, dr.Ruse Marilena nr.233614/21.11.2024 

- Protocol de colaborare  Asociația ,,Speranța pentru Ocrotirea Bolnavilor cu Sida din Constanța’’ 

nr.231434/19.11.2024 

- Protocol de colaborare  Sc.Paris Medical Center Srl nr.191920/26.09.2024 

- Protocol de colaborare  Asociația ,,Împreună pentru Viitor’’ Constanța nr.191765/26.09.2024 

- Protocol de colaborare  CMI ,,Mișu Iancu”  nr.181826/12.09.2024 

- Protocol de colaborare  Fundația Internațională Justice Mission București nr.124455/20.06.2024 

- Protocol de colaborare  Sc.EURODIALIZA Srl nr.138625/10.07.2024 

- Protocol de colaborare  Dr.Bădoiu Livia Meda nr.127934/26.06.2024 

- Protocol de colaborare  Sc.Psihosan Cârjaliu Srl nr.118093/12.06.2024 

- Protocol de colaborare  Club Sportiv ,,Marea Neagră’’ nr.110333/31.05.2024 

- Protocol de colaborare  Asociația ,,Samarineanul Milostiv” nr.30219/12.02.2024. 

 

 7.În vederea  consultării cu privire la Planul anual de acțiune privind serviciile sociale 

administrate şi finanţate din bugetul Judeţului Constanţa au fost transmise adresele                      

nr.252422/16.12.2024 pentru furnizorii publici și adresa nr. 252575/16.12.2024 pentru furnizorii privați 

de servicii sociale. 

 

Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul Judeţului 

Constanţa cuprinde: 

  1. Date privind administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale - capitolul I; 

  2. Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la 

nivel local/judeţean - capitolul II; 

  3. Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul 

serviciilor sociale - capitolul III. 



12 
 

Capitolul I 

   

Administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale 

 

A. Serviciile sociale existente la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului  Constanța 

 

Nr. 

Crt

. 

Cod serviciu 

social, 

conform 

Nomenclatoru

lui serviciilor 

sociale* 

Denumire serviciu social 

 

Capaci

tate 

Grad 

ocupare 

Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale 

existente 

Buget județean Buget de stat 

Contribuții 

persoane 

beneficiare 

Alte surse 

1. 8790CR-C-I 

Complex de servicii 

comunitare ”Antonio”-

Centrul de primire a 

Copilului în Regim de 

urgență”Amicii” 

16 100% 523,380.00 1,549,204.80 14,654.64 6,280.56 

2. 8790CR-C-I 

Complex de servicii 

comunitare ”Antonio”-

Casa de tip familial 

”Princhindelul” 

10 100% 327,112.50 968,253.00 9,159.15 3,925.35 

3. 8790CR-C-I 

Complex de servicii 

comunitare ”Antonio” - 

Casa de tip familial 

,,Spiridușul” 

10 100% 327,112.50 968,253.00 9,159.15 3,925.35 

4. 8790CR-C-I 

Complex de servicii 

comunitare ”Antonio”- 

Casa de tip familial 

Casa ,,Voinicelul” 

10 100% 327,112.50 968,253.00 9,159.15 3,925.35 

5. 8790CR-C-I 
Complexul de case de 

tip familial ”MICUL 

ROTTERDAM”-  Casa 

12 100% 392,535.00 1,161,903.60 10,990.98 4,710.42 



13 
 

de tip familial 

”Lalelelor” 

6. 8790CR-C-I 

Complexul de case de 

tip familial ”MICUL 

ROTTERDAM”- Casa 

de tip familial 

”Panseluțelor” 

12 

Fara 

beneficiar

i necesita 

reabilitar

e 

392,535.00 1,161,903.60 10,990.98 4,710.42 

7. 8790CR-C-I 

Complexul de case de 

tip familial ”MICUL 

ROTTERDAM”-  Casa 

de tip familial 

,,Rozelor” 

12 100% 392,535.00 1,161,903.60 10,990.98 4,710.42 

8. 8790CR-C-I 

Complexul de case de 

tip familial ”MICUL 

ROTTERDAM”-   Casa 

de tip familial ”Macilor” 

12 

Fara 

beneficiar

i necesita 

reabilitar

e 

392,535.00 1,161,903.60 10,990.98 4,710.42 

9. 8790CR-C-I 

Complexul de case de 

tip familial ”MICUL 

ROTTERDAM”-  Casa 

de tip familial 

,,Crinilor” 

12 100% 392,535.00 1,161,903.60 10,990.98 4,710.42 

10. 8790CR-C-I 

Complexul de case de 

tip familial ”MICUL 

ROTTERDAM”-  Casa 

de tip familial 

”Bujorului” 

6 100% 196,267.50 580,951.80 5,495.49 2,355.21 

11. 8790CR-C-I 

Complexul de case de 

tip familial ”MICUL 

ROTTERDAM” 

Apartament Dezvoltare 

Deprinderi de viață 

independentă 

4 100% 130,845.00 387,301.20 3,663.66 1,570.14 



14 
 

12. 8790CR-C-I 

Complexul de Servicii 

Comunitare SPARTA 

ROTTERDAM, - Casa 

de tip familial 

,,NEPTUN” 

TECHIRGHIOL 

11 100% 359,823.75 1,065,078.30 10,075.07 4,317.89 

13. 8790CR-C-I 

Complexul de Servicii 

Comunitare SPARTA 

ROTTERDAM, - Casa 

de tip familial   

,,VENUS ” 

TECHIRGHIOL 

11 100% 359,823.75 1,065,078.30 10,075.07 4,317.89 

14. 8790CR-C-I 

Complexul de Servicii 

Comunitare SPARTA 

ROTTERDAM, - Casa 

de tip familial  

,,JUPITER” 

TECHIRGHIOL 

11 100% 359,823.75 1,065,078.30 10,075.07 4,317.89 

15. 8790CR-C-I 

Complexul de Servicii 

Comunitare SPARTA 

ROTTERDAM, - Casa 

de tip familial  

,,SATURN” -  

TECHIRGHIOL 

9 100% 294,401.25 871,427.70 8,243.24 3,532.82 

16. 8790CR-C-I 

Complexul de Servicii 

Comunitare CRISTINA-

CONSTANȚA 

( actualmente relocat 

Delfinul Agigea) 

50 

 
100% 1,635,562.50 4,841,265.00 45,795.75 19,626.75 

17. 
8790CR-C-

III 

Complex de Servicii 

pentru Protecția în 

Regim de Urgență a 

Copilului, a Cuplului 

30 100% 981,337.50 2,904,759.00 27,477.45 11,776.05 



15 
 

Mamă-Copil și a 

Victimelor Violenței în 

Familie- Centrul de 

Primire a Copilului în 

Regim de Urgență 

18. 
8790CR-

MC-I 

Complex de Servicii 

pentru Protecția în 

Regim de Urgență a 

Copilului, a Cuplului 

Mamă-Copil și a 

Victimelor Violenței în 

Familie Modul Mamă-

Copil 

Constanța 

16 100% 523,380.00 1,549,204.80 14,654.64 6,280.56 

19. 
8790CR-

VD-III 

Complex de Servicii 

pentru Protecția în 

Regim de Urgență a 

Copilului, a Cuplului 

Mamă-Copil și a 

Victimelor Violenței în 

Familie Modul destinat 

victimelor violenței în 

familie 

4 100% 130,845.00 387,301.20 3,663.66 1,570.14 

20. 
8891CZ-C-

III 

Centrul de Zi de 

recuperare din cadrul 

Complexul de Servicii 

Comunitare CRISTINA-

CONSTANȚA 

30 100% 223,327.50 661,049.40 6,253.17 2,679.93 

21. 
8891CZ-C-

III 

Centrul de Zi de 

recuperare din cadrul 

Complexulul de Servicii 

Comunitare SPARTA 

ROTTERDAM- 

60 100% 446,655.00 1,322,098.80 12,506.34 5,359.86 



16 
 

22. 8790CR-C-I 
Casa de tip Familial 

Decebal 
12 100% 392,535.00 1,161,903.60 10,990.98 4,710.42 

23. 8790CR-C-I 
Casa de tip familial 

Calatis Mangalia 
12 100% 392,535.00 1,161,903.60 10,990.98 4,710.42 

24. 8790CR-C-I 

Complexul de Servicii 

Comunitare “Delfinul 

Murfatlar”:Casa de Tip 

Familial -Steluțele Mării 

16 100% 523,380.00 1,549,204.80 14,654.64 6,280.56 

25. 8790CR-C-I 

Complexul de Servicii 

Comunitare “Delfinul 

Murfatlar”:Casa de Tip 

Familial  Căluții de 

Mare 

16 100% 523,380.00 1,549,204.80 14,654.64 6,280.56 

26. 
8891-CZ-C-

III 

Centrul de Zi Delfinul în 

municipiul Constanța 

str. Pandurului nr.120 

40 100% 297,770.00 881,399.20 8,337.56 3,573.24 

27. 8790CR-C-I 

Complexul de Servicii 

Comunitare “Ovidiu 

Medgidia”: Casa de Tip 

Familial ,,Carol” 

16 100% 523,380.00 1,549,204.80 14,654.64 6,280.56 

28. 8790CR-C-I 

Complexul de Servicii 

Comunitare “Ovidiu 

Medgidia”:Casa de Tip 

Familial ,,Mara” 

16 100% 523,380.00 1,549,204.80 14,654.64 6,280.56 

29. 
8891-CZ-C-

III 

Complexul de Servicii 

Comunitare “Ovidiu 

Medgidia” : Centrul de 

Zi   Ovidiu 

30 100% 223,327.50 661,049.40 6,253.17 2,679.93 

30. 8790CR-C-I 

Complexul de Servicii 

Comunitare “Orizont 

Lumina”:Casa de Tip 

Familial ,,Luceafărul” 

16 100% 523,380.00 1,549,204.80 14,654.64 6,280.56 



17 
 

31. 8790CR-C-I 

Complexul de Servicii 

Comunitare “Orizont 

Lumina”:Casa de Tip 

Familial ,,Ceres” 

16 100% 523,380.00 1,549,204.80 14,654.64 6,280.56 

32. 
8891-CZ-C-

III 

Centru de Zi  de 

Recuperare Lumina din 

cadrul Complexului de 

Servicii Comunitare 

ORIZONT 

30 100% 223,327.50 661,049.40 6,253.17 2,679.93 

33. 
8891-CZ-C-

III 

Centrul de Zi de 

recuperare din cadrul 

Complexului de Servicii 

Comunitare ORIZONT-

CONSTANȚA 

70 100% 521,097.50 1,542,448.60 14,590.73 6,253.17 

34. 8790CR-C-I 

Complexul de Servicii 

Comunitare “Cristina 

Mangalia”:Casa de tip 

Familial Saturn 

16 100% 523,380.00 1,549,204.80 14,654.64 6,280.56 

35. 8790CR-C-I 

Complexul de Servicii 

Comunitare “Cristina 

Mangalia”:Casa de tip 

FamilialNeptun 

16 100% 523,380.00 1,549,204.80 14,654.64 6,280.56 

36. 
8891-CZ-C-

III 

Complexul de Servicii 

Comunitare “Cristina 

Mangalia”:Centru de zi 

de recuperare Mangalia 

30 100% 981,337.50 2,904,759.00 27,477.45 11,776.05 

37. 
8790 CR-D-

II 

Centrul de Abilitare și 

Reabilitare pentru 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități 

(CabR)TRAIAN 

50 100% 1,765,362.50 5,225,473.00 49,430.15 21,184.35 

  
Centrul de Abilitare și 

Reabilitare pentru 
50 100% 1,765,362.50 5,225,473.00 49,430.15 21,184.35 



18 
 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități (CabR) 

Ovidiu 

38. 
8790 CR-D-

I 

Centrul de Îngrijire și 

Asistență SF.ANDREI-

NEGRU VODĂ 

35 100% 1,235,753.75 3,657,831.10 34,601.11 14,829.05 

39. 
8790 CR-D-

I 

Centrul de Îngrijire și 

Asistență Armonia -

NEGRU VODĂ 

50 100% 1,765,362.50 5,225,473.00 49,430.15 21,184.35 

40. 
8790 CR-D-

I 

Centrul de Îngrijire și 

Asistență pentru 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități  (CIAPAD) 

TECHIRGHIOL 

26 100% 917,988.50 2,717,245.96 25,703.68 11,015.86 

41. 
8790 CR-D-

I 

Centrul de Îngrijire și 

Asistență POARTA 

ALBĂ 

50 100% 1,765,362.50 5,225,473.00 49,430.15 21,184.35 

42. 
8790 CR-D-

II 

Centrul de Abilitare și 

Reabilitare pentru 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități (CabR) 

Aristotel Techirghiol 

27 100% 953,295.75 2,821,755.42 26,692.28 11,439.55 

43. 
8790CR-D-

II 

Centrul de Abilitare și 

Reabilitare pentru 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități (CabR) 

Hypocrate 

50 100% 1,765,362.50 5,225,473.00 49,430.15 21,184.35 

44. 
8790CR-D-

II 

Centrul de Abilitare și 

Reabilitare pentru 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități (CabR) 

SF.LUCA- NEGRU 

VODĂ 

50 100% 1,765,362.50 5,225,473.00 49,430.15 21,184.35 



19 
 

45. 
8790 CR-D-

II 

Centrul de Abilitare și 

Reabilitare pentru 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități (CabR) 

Floarea Soarelui 

Techirghiol 

27 100% 953,295.75 2,821,755.42 26,692.28 11,439.55 

46. 
8790 CR-D-

II 

Centrul de Abilitare și 

Reabilitare pentru 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități (CabR) 

Lotus 

Techirghiol 

27 100% 953,295.75 2,821,755.42 26,692.28 11,439.55 

47. 
8790 CR-D-

II 

Centrul de Abilitare și 

Reabilitare pentru 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități (CabR) 

Aurora 

Techirghiol 

27 100% 953,295.75 2,821,755.42 26,692.28 11,439.55 

48. 
8790 CR-D-

VII 

Locuințe  Protejate 

APARTAMENT 

LIREI-CONSTANȚA 

6 100% 211,843.50 627,056.76 5,931.62 2,542.12 

49. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Iris” Cumpăna 

6 100% 211,843.50 627,056.76 5,931.62 2,542.12 

50. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Dalia” Cumpăna 

6 100% 211,843.50 627,056.76 5,931.62 2,542.12 

51. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

6 100% 211,843.50 627,056.76 5,931.62 2,542.12 



20 
 

,,Casa Azaleea” 

Cumpăna 

52. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Violeta” 

Cumpăna 

6 100% 211,843.50 627,056.76 5,931.62 2,542.12 

53. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Aurelia” Lazu 

9 100% 317,765.25 940,585.14 8,897.43 3,813.18 

54. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Ionuţ”Lazu 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 

55. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Rubin” Negru 

Vodă 

6 100% 211,843.50 627,056.76 5,931.62 2,542.12 

56. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Topaz” Negru 

Vodă 

6 100% 211,843.50 627,056.76 5,931.62 2,542.12 

57. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Opal” Negru 

Voda 

6 100% 211,843.50 627,056.76 5,931.62 2,542.12 

58. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

6 100% 211,843.50 627,056.76 5,931.62 2,542.12 



21 
 

,,Casa Coral” Negru 

Vodă 

59. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Smarald” Negru 

Vodă 

6 100% 211,843.50 627,056.76 5,931.62 2,542.12 

60. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Safir” Negru 

Vodă 

6 100% 211,843.50 627,056.76 5,931.62 2,542.12 

61. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Aurelia” Negru 

Vodă 

7 100% 247,150.75 731,566.22 6,920.22 2,965.81 

62. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Liliana” 

Techirghiol 

8 100% 282,458.00 836,075.68 7,908.82 3,389.50 

63. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Daniel” 

Techirghiol 

8 100% 282,458.00 836,075.68 7,908.82 3,389.50 

64. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Colibri” 

Topraisar 

6 100% 211,843.50 627,056.76 5,931.62 2,542.12 



22 
 

65. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Egreta” Topraisar 

6 100% 211,843.50 627,056.76 5,931.62 2,542.12 

66. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Flamingo” 

Topraisar 

6 100% 211,843.50 627,056.76 5,931.62 2,542.12 

67. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Lebăda”-

Topraisar 

6 100% 211,843.50 627,056.76 5,931.62 2,542.12 

68. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Albatros”-

Topraisar 

8 100% 282,458.00 836,075.68 7,908.82 3,389.50 

69. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Ciocârlia” -

Chirnogeni 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 

70. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Stăncuța” -

Chirnogeni 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 

71. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 



23 
 

„Casa Rândunica” -

Chirnogeni 

72. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Mierla” -

Chirnogeni 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 

73. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa 

Pescărușul”Nicolae 

Bălcescu 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 

74. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Pelicanul”Nicolae 

Bălcescu 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 

75. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa 

Porumbelul”Nicolae 

Bălcescu 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 

76. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Ares” Negru 

Vodă 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 

77. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 



24 
 

,,Casa Hera” Negru 

Vodă 

78. 
8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Ioana”Topraisar 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 

79. 8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Maria”Topraisar 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 

80. 8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Carol”Topraisar 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 

81. 8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Tudor”Topraisar 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 

82. 8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Stejarul” Băneasa 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 

83. 8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Bradul” Băneasa 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 

84. 8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Pinul” Băneasa 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 



25 
 

85. 8790 CR-D-

VII 

Locuinţă Protejată 

Maxim pentru persoane 

adulte cu dizabilități 

,,Casa Plopul” Băneasa 

10 100% 353,072.50 1,045,094.60 9,886.03 4,236.87 

86. 8899 CZ-D-

I 

Centrul de Zi  pentru 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități 

TECHIRGHIOL 

155 100% 1,594,020.00 4,718,299.20 44,632.56 19,128.24 

 

87. 

8899 CZ-D-

I 

Centru de Zi   pentru 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități,,Privighetoar

ea” localitatea 

Chirnogeni 

80/

42 
100% 1,594,020.00 4,718,299.20 44,632.56 19,128.24 

88. 
8899 CZ-D-

I 

Centru de Zi  pentru 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități  

,,Cormoranu”Dorobanțu 

60/

28 
100% 1,594,020.00 4,718,299.20 44,632.56 19,128.24 

89. 
8899 CZ-D-

I 

Centru de Zi  pentru 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități  ,,Apollo” 

Negru Vodă 

50/

0 
100% 1,594,020.00 4,718,299.20 44,632.56 19,128.24 

90. 
8899 CZ-D-

I 

Centru de Zi  pentru 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități SF.Ana-

Topraisar 

50/

0 
100% 1,594,020.00 4,718,299.20 44,632.56 19,128.24 

91. 
8899 CZ-D-

I 

Centru de zi  pentru 

Persoane Adulte cu 

Dizabilități  Bujorul 

Băneasa 

50/

0 
100% 1,594,020.00 4,718,299.20 44,632.56 19,128.24 

92. 
8899- CZ-

VD -III 

Centrul de  

consilierepentruagresoriî

nsituații de 

8/zi 100% 1,594,020.00 4,718,299.20 44,632.56 19,128.24 



26 
 

 

 

B.Servicii sociale propuse spre a fi înființate la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța 

 

Denumire 

serviciu 

social 

propus 

Cod 

serviciu 

social 

Categorie 

beneficia

ri 

Capacitate 

necesară 

Capaci

tate 

clădire 

/ spaţiu 

necesar 

- mp - 

Resurse 

umane 

necesare 

(personal 

de 

specialitat

e, de 

îngrijire şi 

asistenţă; 

personal 

gospodări

e, 

întreţinere 

– 

reparaţii, 

deservire) 

Bugetele estimate pe surse de finanţare, pentru serviciile 

sociale propuse a fi înfiinţate 

Justifica

re 

Nr. 

benefici

ari / zi 

Nr. 

locuri 

(în 

paturi) 

Buget 

local 

Buget 

judeţean 

Buge

t de 

stat 

Contrib

uţii 

persoan

e 

benefici

are 

Alte surse 

 

CIA 

Delfinul 

8790 

CR-D-I 
 

  
  0 8.258.430,00     

 

violențădomesticăsauvio

lențăîmpotrivafemeilor 

 

93. 
8790CR-

VDIII 

Locuință Protejată 

Victimele Violenței 
6 100% 61,704.00 182,643.84 1,727.71 740.45 

94. 8810ID-V 

Compartiment îngrijirea 

şi protecţia adulţilor cu 

handicap grav sau 

accentuat la asistentul 

personal profesionist cu 

Asistenţii personali 

profesionişti 

20 100% 706,145.00 2,090,189.20 19,772.06 8,473.74 



27 
 

C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice, în baza prevederilor Legii asistenţei sociale  nr. 

292/2011, cu modificările şi completările ulterioare. 

Pentru anul 2025 DGASPC Constanța nu își propune contractarea de servicii sociale. 

 

D. Programul de subvenționare pentru anul 2025 a asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute de lege, în baza Legii 

nr.34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică care înființează și 

administrează unități de asistență socială cu completările ulterioare. 

D.G.A.S.P.C. Constanța nu are competențe legale privind acordarea unor subvenții în baza Legii nr. 34/1998. 



28 
 

 

  

CAP. II 

 

  Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente 

la nivel local/judeţean în conformitate cu prevederile art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 797/2017. 

 

  1. Revizuirea/Actualizarea informaţiilor care se publică pe pagina proprie de internet/se 

afişează la sediul serviciului public de asistenţă socială: 

  a) Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale se afişează la nr. 32furnizori publici şi 7 

furnizori privaţi; 

  b) Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul 

consiliului judeţean/consiliului local se afişează la 32furnizori publici şi7 furnizori privaţi; 

  c) Activitatea proprie şi serviciile aflate în proprie administrare - formulare/modele de 

cereri în format editabil, programul instituţiei, condiţii de eligibilitate, informaţiile privind 

costurile serviciilor sociale acordate, pentru fiecare serviciu furnizat se afişează la 13 furnizori 

publici  7 furnizori privaţi- se actualizează cel puţin lunar; 

  d) Informaţii privind serviciile sociale disponibile la nivelul unităţii administrativ-

teritoriale/subdiviziunii administrativ-teritoriale, acordate de 11 furnizori publici ori 7 privaţi: 

  (i) lista furnizorilor de servicii sociale din comunitate şi din judeţ şi a serviciilor sociale 

acordate de aceştia se afişează la 32 furnizori publici şi furnizori privaţi - se actualizează lunar;; 

  (ii) serviciile sociale care funcţionează în cadrul/coordonarea serviciului public de asistenţă 

socială: nr. cod serviciu, datele privind beneficiarii, costurile şi personalul/tipul de serviciu, 

înregistrate în anul anterior etc. se afişează la32 furnizori publici şi 7 furnizori privaţi - se 

actualizează trimestrial/ anual; 

  (iii) situaţii statistice care privesc serviciile sociale organizate şi acordate la nivelul judeţului 

se afişează la 8furnizori publici şi –7 furnizori privați - se actualizează cel puţin anual; 

  e) Informaţii privind alte servicii de interes public care nu au organizate compartimente 

deconcentrate la nivelul unităţii administrativ-teritoriale se afişează la 6furnizori publici şi7 

furnizori privaţi- se actualizează cel puţin trimestrial;  

 2. Activităţi de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a 

beneficiarului în cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe perioada 

realizării evaluării iniţiale, a anchetelor sociale sau a activităţii de consiliere în cadrul centrelor de 

zi. 

 

3. Telefonul verde - 119 se afişează la 70 Autorități Publice Locale din județ şi 7 furnizori privați. 

  Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului operează numărul unic 

național 119 conform unei proceduri unitare de implementare dezvoltate de Autoritatea Națională 

pentru Drepturile Copiilor și Adopție cu respectarea dispozițiilor legale în vigoare.  

  Numărul unic național 119, disponibil în toate rețelele publice de comunicații din România 

este destinat raportării și prevenirii cazurilor de abuz, exploatare, neglijare și forme de violență 

asupra copilului. Apelurile realizate la numărul unic 119 sunt gratuite pentru apelanți, iar costurile 

sunt suportate de operatorii de rețele publice de comunicații.  

 

4. Campanii de informare şi sensibilizare a comunităţii, organizate de serviciul public de asistenţă 

socială sau în colaborare cu alte servicii publice de interes local etc., se realizează de 7furnizori 

publici şi 5  furnizori privaţi. 

  Informare, sensibilizare și conștientizare a populației cu ocazia zilelor: 

- 02 aprilie, Ziua Internațională de conștientizare a autismului; 

- 01 Octombrie, Ziua Internațională a persoanelor vârstnice;  



29 
 

- 20 Noiembrie, Ziua Internațională a drepturilor copilului;  

- 25 Noiembrie, Ziua Internațională pentru Eliminarea Violenței Împotriva Femeii 

- 03 Decembrie, Ziua Internațională a persoanelor cu dizabilități; 

 

  5. Campanii de promovare a serviciilor sociale ale serviciului public de asistenţă socială se 

realizează de 70furnizori publici.  

 

 6. Organizarea de întâlniri tripartite: furnizorii de servicii sociale, organizaţii de 

voluntariat, asociaţii ale persoanelor beneficiare etc., se realizează de 32 furnizori publici şi 7  

furnizori privați. 

 7. Activităţi de informare şi consiliere realizate prin serviciul de asistenţă comunitară, 

cum ar fi: conştientizare şi sensibilizare a publicului privind riscul de excluziune socială, 

respectarea drepturilor sociale şi promovarea măsurilor de asistenţă socială, mediere socială etc.,se 

realizează de35 furnizori publici. 

  

8. Mesaje de interes public transmise prin presăse realizează de3furnizori publici şi  7 furnizori 

privați. 

-   Informare permanentă a opiniei publice: 

- Emisiuni  radio / TV,  articole  de  presă,  comunicate  de  presă  campanii  de presă,  

organizarea de întâlniri profesionale/dezbateri la care sunt invitați să participe și reprezentanți din 

cadrul presei locale; realizarea și difuzarea de materiale publicitare (broșuri, pliante, afișe, 

postere); organizarea de evenimente (Conferințe de lansare a activității, Conferințe de diseminare 

rezultate) în cadrul proiectelor ce vor fi implementate; 

- Mesaje  de interes  public  tranmise prin  presa cu  ocazia  diferitelor  zile  naționale /  

internaționale: Ziua internațională a copilului; Ziua internațională a drepturilor copilului; Ziua 

mondială a luptei împotriva exploatării sexuale; Ziua mondială a Sindromului Down; Ziua 

Internațională de Conștientizare a Autismului; Ziua împotriva violenței asupra copilului, Ziua 

internațională a luptei împotriva exploatării copilului prin muncă; Ziua internațională a 

persoanelor cu dizabilități; Ziua internațională a persoanelor vârstnice; 

- Activități de informare/comunicare cu privire la consecințele violenței în mass-media 

și mediul on-line. 

 

 Capilolul II a fost completat cu răspunsurile DGASPC Constanţa  şi cele transmise  de 

către autorităţile publice locale şi ONG-uri partenere 

 

 

 CAP. III 

 

Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul 

serviciilor sociale. 

1. Propuneri de activităţi de formare profesională continuă în vederea creşterii performanţei 

personalului din structurile proprii/instruire etc: 

serviciilor sociale. 

a) cursuri de perfecţionare   

 

 Număr de persoane Buget estimat 

Personalul de specialitate  20 asistenți sociali  26.000 lei  

Personalul de specialitate 10 psihologi 15000 lei 

Funcționari publici  40 25000 lei 



30 
 

 

b) cursuri de calificare   

 Număr de persoane Buget estimat 

Calificare AMP 50 9000 lei 

Calificare APP 20  9000 lei 

 

 

  c) sesiuni de instruire pentru: 

  c.1. personalul din centre conform cerinţelor standardelor de calitate: 

 infirmiere, educatori, inspectori de specialitate-50 

 asistenți medicali:50 

 c.2. asistenţi maternali - 200 

c.3.asistenţi personali profesionist   - 20 

   c.4. voluntari- 50 

  

Indicatori propuşi: 

 

  d) organizarea de întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative ale 

municipiilor, oraşelor, comunelor, prin asociaţii profesionale, prin asociaţii de dezvoltare 

intercomunitară etc.: 

 

Teme de interes Număr de 

persoane/ 

acțiuni 

Buget estimat 

Politici publice privind egalitate 

de șanse  

80 0 

Sesiuni de informare SINA 80 0 

Sesiuni de coordonare 

metodologică pentru Structurile 

Comunitare Consultative  

80 0 

 

e) participarea la sesiunile de formare organizate prin programe de interes naţional; 

f) participarea la sesiunile de formare organizate 

g) altele: NU ESTE CAZUL 

 

 
  

  2. Încheierea de contracte de supervizare profesională/Revizuirea fişelor de post în 

vederea asigurării coordonării profesionale sau încheierea de contracte de supervizare în servicii 

sociale: 

a) pentru asistenți sociali; 

Se va realiza cu resurse proprii (angajați din cadrul D.G.A.S.P.C. Constanța și în colaborare cu 

Colegiul Național al Asistenților  Sociali- Sucursala Teritorială Constanța); 

b) pentru psihologi; 

Se va realiza cu resurse proprii ( angajați din cadrul D.G.A.S.P.C. Constanța) și în colaborare cu 

Colegiul Psihologilor din România - Filiala Constanța; 

c) alte categorii profesionale; 

Psihopedagogi, logopezi din centre pentru copii și adulți aflați în dificultate. 

Se va realiza cu resurse proprii (angajați din cadrul D.G.A.S.P.C. Constanța) . 



31 
 

 

 

DIRECTOR GENERAL 

RISTEA MIHAELA 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

DIRECTIA DE PROTECȚIE A COPILULUI 

MARCOȘANU SILVIU-MIHAI 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV  

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

PERSOANE ADULTE 

URZICEANU PETRE 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV  

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

DĂNILĂ GEORGE 

 

  

 

 

 



                                                                                                                                                        

Cartuș cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii Consiliului Județean 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR. 48/20251 

Nr. 

crt. 
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut 

cu majoritatea2 

• simplă 

• absolută 

• calificată 

 

 

     20.03.2025 

 

2 
Comunicarea către prefectul 

județului 

21 .03.2025  

3 

Aducerea la cunoștința 

publică prin publicarea în 

Monitorul Oficial Local 

2 1.03.2025 

 

4 

Comunicarea, numai în 

cazul celei cu caracter 

indvidual 

....../......../2025 

 

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

....../......../2025 

 

 

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul județean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art. 197 alin. (1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art. 197 alin. (4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoștința publică și se comunică, 

în condițiile legii, prin grija secretarului general al județului.  

4) art. 199 alin. (1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect. 

5) art. 199 alin. (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează. 

 art. 198 alin. (1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerilor la 

cunoștința publică. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Se completează cu numărul și anul hotărâriiconsiliului județean. 

2 Se bifează tipul de majoritate cu car s-a adoptat hotarârea consiliului județean. 

 


	HCJ nr. 48 P
	ANEXA LA  HCJ 48

